

**Fondation MBB pour la Vocation**

104 rue DE RENNES

75006 PARIS

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

APE : 8899B

Siret : 31886810600044

**Fondation MBB pour la Vocation**

**2023**

**Période du 01/01/2023 au 31/12/2023**

Comptes annuels

## Attestation d'Expert Comptable

### COMPTE RENDU DES TRAVAUX DU PROFESSIONNEL DE L'EXPERTISE COMPTABLE

Conformément à la mission qui nous a été confiée nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association Fondation MBB pour la Vocation relatifs à l'exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023.

	Montants en Euros
Total bilan	15 849 039
Total des ressources	1 146 780
<b>Résultat net comptable (Excédent)</b>	<b>592 452</b>

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à Paris  
Le 15/04/2024

Xavier LECARON  
Expert Comptable

## Bilan

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/23	Net au 31/12/22
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement Donations temporaires d'usufruit Concessions, brevets et droits assimilés Droit au bail	97 337	55 539	41 798	59 426
Autres immob. incorporelles / Avances et acom				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains	4 700		4 700	4 700
Constructions	1 495 692	1 015 407	480 285	507 839
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles	254 602	85707	168 895	181 732
Immob. en cours / Avances et acomptes				
Biens reçus par legs / donations destinés à être				13 186
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
TIAP & autres titres immobilisés				
Prêts	295		295	500
Autres immobilisations financières				295
<b>Total I</b>	<b>1 852 626</b>	<b>1 156 654</b>	<b>695 972</b>	<b>767 678</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks				
Matières premières et autres approv.				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Usagers et comptes rattachés				550
Créances reçues par leg ou donations				3 484
Autres créances	100 595		100 595	158 941
Divers				
Valeurs mobilières de placement	13 638 760	188 018	13 450 742	12 964 939
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	1 581 531		1 581 531	1 414 726
Charges constatées d'avance	7 254		7 254	1 813
<b>Total II</b>	<b>15 328 140</b>	<b>188 018</b>	<b>15 140 122</b>	<b>14 544 452</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III) Prime de remboursement des obligations (IV)				
Ecarts de conversion - Actif (V)	12 945		12 945	2 864
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>17 193 711</b>	<b>1 344 672</b>	<b>15 849 039</b>	<b>15 314 994</b>

## Bilan

	Net au 31/12/23	Net au 31/12/22
<b>FONDS PROPRES</b>		
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>	<b>5 568 414</b>	<b>5 568 414</b>
Première situation nette établie Fonds statutaires		
Dotations non consommables	5 568 414	5 568 414
Autres fonds propres sans droit de reprise		
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Fonds statutaires avec droit de reprise Autres fonds propres avec droit de reprise		
Ecarts de réévaluation		
<b>Réserves</b>	<b>686 151</b>	<b>686 151</b>
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves	686 151	686 151
Report à nouveau	8 815 472	7 972 614
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>592 452</b>	<b>842 858</b>
<b>Situation nette (sous-total)</b>	<b>15 662 489</b>	<b>15 070 036</b>
Fonds propres consommables Subventions d'investissement Provisions réglementées		
Droit des propriétaires (commodat)		
<b>Total I</b>	<b>15 662 489</b>	<b>15 070 036</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEBIES</b>	<b>15 058</b>	<b>15 058</b>
Fonds reportés liés aux legs ou donations Fonds dédiés		
<b>Total II</b>	<b>15 058</b>	<b>15 058</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques	12 945	84 114
Provisions pour charges	49 049	45 438
<b>Total III</b>	<b>61 994</b>	<b>129 552</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts		
Découverts et concours bancaires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		
Emprunts et dettes financières diverses	11 741	11 741
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	35 408	29 266
Dettes des legs ou donations		1 612
Dettes fiscales et sociales	62 349	57 728
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Produits constatés d'avance		
<b>Total IV</b>	<b>109 498</b>	<b>100 347</b>
Ecarts de conversion - Passif (V)		
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>15 849 039</b>	<b>15 314 994</b>

## Compte de résultat

	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	du 01/01/22 au 31/12/22 12 mois
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations		
<b>Ventes de biens et de services</b>	<b>153 873</b>	<b>149 820</b>
Ventes de biens		
Ventes de prestations services	153 873	149 820
<b>Produits de tiers financeurs</b>	<b>912 594</b>	<b>1 241 795</b>
Concours publics et subventions d'exploitation		
Vts des fondateurs ou conso. de la dot. consommable		
Ressources liées à la générosité du public	807 594	1 121 795
Contributions financières	105 000	120 000
Repr. / amort., dépréc., prov. et transferts de charges	80 300	12 432
Utilisation des fonds dédiés		
Autres produits	13	18
<b>Total I</b>	<b>1 146 780</b>	<b>1 404 065</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variations de stock		
Autres achats et charges externes	394 862	363 491
Aides financières	332 157	298 384
Impôts, taxes et versements assimilés	45 852	42 022
Salaires et traitements	181 727	120 538
Charges sociales	64 649	49 129
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	69 383	67 339
Dotations aux provisions	3 611	9 000
Reports en fonds dédiés		15 058
Autres charges	5	8 807
<b>Total II</b>	<b>1 092 246</b>	<b>973 768</b>
<b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>54 534</b>	<b>430 297</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immob.		
Autres intérêts et produits assimilés	321 454	159 959
Repr./ provisions, dépréciations et transferts de charges	356 356	54 509
Différences positives de change	16 368	458 992
Produits nets / cessions de valeurs mob. de placement	87 891	170 663
<b>Total III</b>	<b>782 069</b>	<b>844 122</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amort., aux dépréciations et provisions Intérêts et charges assilées	200 963	356 356
Différences négatives de change	16 392	62 813
Chges nettes / cessions de valeurs mob. de placement	20 609	13 431
<b>Total IV</b>	<b>237 965</b>	<b>432 600</b>
<b>2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)</b>	<b>544 104</b>	<b>411 523</b>
<b>3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)</b>	<b>598 639</b>	<b>841 820</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Sur opérations de gestion Sur opérations en capital	7 000	390 000
Reprises provisions, dép., et transferts de charge		
<b>Total V</b>	<b>7 000</b>	<b>390 000</b>

## Compte de résultat

	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	du 01/01/22 au 31/12/22
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dot. amortissements, aux dépréciations et provisions	13 186	388 962
<b>Total VI</b>	<b>13 186</b>	<b>388 962</b>
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>	<b>-</b>	<b>6 186</b>
Participation des salariés aux résultats (VII) Impôts sur les bénéfices (VIII)		
<b>Total des produits (I + III + V)</b>	<b>1 935 849</b>	<b>2 638 187</b>
<b>Total des charges ((II + IV + VI + VII + VIII))</b>	<b>1 343 397</b>	<b>1 795 330</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>592 452</b>	<b>842 858</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature	39 573	63 200
Bénévolat	8 910	29 700
<b>TOTAL</b>	<b>48 483</b>	<b>92 900</b>
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite	39 573	63 200
Prestations en nature		
Personnel bénévole	8 910	29 700
<b>TOTAL</b>	<b>48 483</b>	<b>92 900</b>

## Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : Fondation MBB pour la Vocation

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2023, dont le total est de 15 849 039 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégagant un excédent de 592 452 Euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 29/04/2024 à l'issue du Conseil d'Administration.

### Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

La Fondation a pour but de permettre à des jeunes motivés et méritants, ayant déjà surmonté d'importantes difficultés, de terminer grâce à ses « Prix de la Vocation » la formation qui leur permettra d'exercer le métier de leur choix. Les « Prix de l'Espérance » sont attribués à des jeunes dans les mêmes conditions, très prometteurs mais moins avancés dans leur parcours.

La Fondation a pour missions :

- D'apporter un soutien immédiat aux lauréats par le biais d'un prix correspondant à une somme exclusivement dédiée au projet présenté, destinée à faire aboutir leur vocation personnelle.

- De mettre en place un fonds de soutien dédié aux lauréats de toutes les promotions, auquel ils peuvent faire appel à des moments clés de leur vie professionnelle. Cet engagement est tout aussi important que la remise des Prix puisqu'il symbolise notre implication dans le temps et notre conviction que chaque vocation mérite d'être soutenue jusqu'au bout.

Les moyens d'action de la « Fondation Marcel Bleustein-Blanchet Pour la Vocation » sont l'attribution annuelle de « Prix de la Vocation » à 20 lauréats choisis par un jury, de « Prix de l'Espérance », d'un « Prix Littéraire » et d'un « Prix de Poésie ».

Une aide permanente est offerte aux lauréats, sous forme de conseils, de recommandations et d'appuis auprès de tiers, elle peut être aussi financière quand cela s'avère nécessaire.

### Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2023 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement n°2014-03 relatif au plan comptable général et plus spécifiquement au règlement n°2018-06 modifié par le règlement n°2020-08 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

- Méthode des coûts historiques

La méthode de base retenue pour l'entrée et l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité générale comme l'évaluation des titres et valeurs mobilières de placement a été la méthode du coût unitaire moyen pondéré (CUMP). Le prix de revient est celui déterminé par la Banque.

## Règles et méthodes comptables

Les plus ou moins-values de cessions comme les moins-values latentes enregistrées sont celles calculées par la Banque.

### - Mode de comptabilisation des dons et legs

Historiquement, les dons et legs ayant un caractère prépondérant pour la réalisation de l'objet associatif, peuvent être considérés comme des apports.

Cette position a été adoptée par la Fondation sur l'exercice 1997 pour la comptabilisation du legs et de la donation de Monsieur Alicot.

A partir du 1er janvier 2005 les promesses de dons ne sont plus enregistrées par une écriture comptable mais en annexe dans la partie "Engagements".

A compter du 1er janvier 2020, le règlement ANC n°2018-06 apporte des changements notoires dans les schémas comptables et faits générateurs associés aux différents événements des libéralités. Les biens, créances et passifs issus de legs ou donations sont comptabilisés au bilan dès la date d'acceptation ou, si elle est postérieure, à la date d'entrée en jouissance de la libéralité, ou à la date de levée de la dernière condition suspensive.

### - Méthode de calcul de la provision pour indemnités de fin de carrière et médaille du travail

Les engagements en matière de provisions de retraite sont comptabilisés en provision pour charge. Les indemnités de fin de carrière et droits assimilés ainsi que les médailles du travail font l'objet d'une évaluation actuarielle.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en Euros.

## Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

### Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

#### \* Concessions, logiciels et brevets :

Site internet 3 ans

#### \* Constructions : 10 à 50 ans

#### \* Installations générales, agencements et aménagements divers : 10 ans

#### \* Matériel de bureau : 5 à 10 ans

#### \* Matériel informatique : 3 ans

#### \* Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

## Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

## Règles et méthodes comptables

### Provisions

---

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

### Produits et charges exceptionnels

---

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de la fondation.

### Opérations en devises

---

Lors d'acquisition d'actif en monnaie étrangère, le taux de conversion utilisé est le taux de change à la date d'entrée ou, le cas échéant, celui de la couverture si celle-ci a été prise avant l'opération. Les frais engagés pour mettre en place les couvertures sont également intégrés au coût d'acquisition.

Les dettes, créances, disponibilités en devises figurent au bilan pour leur contre-valeur au cours de fin d'exercice. La différence résultant de l'actualisation des dettes et créances en devises à ce dernier cours est portée au bilan en écart de conversion.

Les pertes latentes de change non compensées font l'objet d'une provision pour risques, en totalité suivant les modalités réglementaires.

### Engagement de retraite

---

La convention collective de la fondation prévoit des indemnités de fin de carrière. Il n'a pas été signé un accord particulier.

## Faits caractéristiques

### Faits essentiels de l'exercice ayant une incidence comptable

---

Néant.

### Circonstances qui empêchent la comparabilité d'un exercice à l'autre

---

Néant.

### Autres éléments significatifs

---

Néant.

## Notes sur le bilan

## Actif immobilisé

## Tableau des immobilisations

Au début d'exercice	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	85 974	11 363		97 337
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>85 974</b>	<b>11 363</b>		<b>97 337</b>
- Terrains	4 700			4 700
- Constructions sur sol propre	1 495 692			1 495 692
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers	112 139			112 139
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	142 463			142 463
- Bien reçu par legs ou donations	13 186		13 186	-
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>1 768 180</b>		<b>13 186</b>	<b>1 754 994</b>
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières	795		500	295
<b>Immobilisations financières</b>	<b>795</b>		<b>500</b>	<b>295</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>1 854 949</b>	<b>11 363</b>	<b>13 686</b>	<b>1 852 626</b>

## Notes sur le bilan

Les flux s'analysent comme suit :

	Immobilisations incorporelles	Immobilisations corporelles	Immobilisations financières	Total
<b>Ventilation des augmentations</b>				
Virements de poste à poste				
Virements de l'actif circulant				
Acquisitions	11 363			11 363
Apports				
Créations				
Réévaluations				
<b>Augmentations de l'exercice</b>	<b>11 363</b>			<b>11 363</b>
<b>Ventilation des diminutions</b>				
Virements de poste à poste				
Virements vers l'actif circulant				
Cessions	13 186		500	13 686
Scissions				
Mises hors service				
<b>Diminutions de l'exercice</b>	<b>13 186</b>		<b>500</b>	<b>13 686</b>

Il est noté que la Fondation possède des œuvres d'art, acquises pour soutenir ses lauréats. Ces œuvres ne font pas l'objet de plan d'amortissement.

Une provision pour dépréciation est maintenue au bilan pour un montant de 46 796 € au 31 décembre 2023.

## Notes sur le bilan

## Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	26 548	28 991		55 539
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>26 548</b>	<b>28 991</b>		<b>55 539</b>
- Terrains				
- Constructions sur sol propre	987 852	27 555		1 015 407
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers	24 203	11 214		35 417
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	1 871	1 623		3 494
- Emballages récupérables et divers				
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>1 013 927</b>	<b>40 392</b>		<b>1 054 319</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>1 040 475</b>	<b>69 383</b>		<b>1 109 858</b>

## Notes sur le bilan

## Actif circulant

## Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 108 144 Euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé :</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres	295		295
<b>Créances de l'actif circulant :</b>			
Créances Clients et Comptes rattachés			
Débiteurs divers	100 595	100 595	
Charges constatées d'avance	7 254	7 254	
<b>Total</b>	<b>108 144</b>	<b>107 849</b>	<b>295</b>
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice	500		

## Produits à recevoir

	Montant
AUTRES CREANCES - PRODUITS À RECEVOIR	100 595
INTERETS COURUS A RECEVOIR	318 283
<b>Total</b>	<b>418 878</b>

## Notes sur le bilan

### Fonds propres

#### Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	5 568 414				5 568 414
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	686 151				686 151
Report à Nouveau	7 972 614	842 858			8 815 472
Excédent ou déficit de l'exercice	842 858	-842 858	592 452		592 452
<b>Situation nette</b>	<b>15 070 036</b>		<b>592 452</b>		<b>15 662 489</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commodat)					
<b>TOTAL</b>	<b>15 070 036</b>		<b>592 452</b>		<b>15 662 489</b>

### Provisions

#### Tableau des provisions

## Notes sur le bilan

	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées de l'exercice	Reprises non utilisées de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Litiges					
Garanties données aux clients et pénalités					
Pertes de change	2 864	12 945	2 864		12 975
Pensions et obligations similaires	45 438	3 611			49 049
Renouvellement des immobilisations					
Gros entretien et grandes révisions					
Charges sociales et fiscales sur congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges	81 250		81 250		
<b>Total</b>	<b>129 552</b>	<b>16 556</b>	<b>84 114</b>		<b>61 994</b>
<b>Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :</b>					
Exploitation		3 611	81 250		
Financières		12 945	2 864		
Exceptionnelles					

## Notes sur le bilan

### Dettes

#### Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 109 498 Euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)	11 741	11741		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	35 408	35 408		
Dettes fiscales et sociales	62 349	62349		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)				
Produits constatés d'avance				
<b>Total</b>	<b>109 498</b>	<b>109 498</b>		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice (*)				
Emprunts remboursés sur l'exercice (**) Dont envers les associés				

#### Charges à payer

	Montant
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	21 974
DETTES FISCALES ET SOCIALES	48 292
<b>Total</b>	<b>70 266</b>

## Notes sur le bilan

### Comptes de régularisation

---

#### Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	7 254		
<b>Total</b>	<b>7 254</b>		

## Autres informations

### Evènements postérieurs à la clôture

Néant

### Effectif

Effectif moyen du personnel : 3 personnes.

	Effectif Hommes	Effectif Femmes	Effectif Total	Effectif équivalent (Temps plein)
Cadres	1	2	3	3
Employés				
Ouvriers				
Contrat Emploi Solidarité				
Contrat de Qualification				
Contrat Retour Emploi				
Contrat initiative Emploi				
<b>Total</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>3</b>

### Informations sur les dirigeants

#### Rémunérations allouées aux dirigeants

La Présidente et la Trésorière de la Fondation ne perçoivent aucune rémunération.

#### Engagements de retraite

Les engagements en matière de provisions de retraite sont comptabilisés en provision pour charge. Les indemnités de fin de carrière et droits assimilés ainsi que les médailles du travail font l'objet d'une évaluation actuarielle.

Les principales hypothèses sont les suivantes :

- Taux d'actualisation de 3,15%
- Revalorisation des salaires de 2.10%

- Part des engagements qui ont fait l'objet de provisions : 49.049 Euros

Le calcul a été effectué avec la convention de la Publicité.

Les engagements sont comptabilisés à hauteur de 100% soit la somme de 49.049 €.

#### Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 1.000 euros.

## Autres informations

### Contributions volontaires

	N	N-1
<b>Ressources</b>		
Bénévolat	8 910	29 700
Prestations en nature	39 573	63 200
Dons en nature		
<b>Total</b>	<b>48 483</b>	<b>92 900</b>
<b>Emplois</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services	39 573	63 200
Prestations		
Personnel bénévole	8 910	29 700
<b>Total</b>	<b>48 483</b>	<b>92 900</b>

Les Contributions Volontaires en nature d'un montant de 39.573 € concernent les prestations suivantes :

- Frais de recrutement pour responsable de communication : 9.762 €
- Frais d'une exposition photo pour aide à Lauréat : 23.639 €
- Envoi de courrier pour communication, recherches de fonds et aides aux lauréat 6.172 €

Les heures des bénévoles s'élèvent à 297 heures et concernent :

- Les bénévoles intervenant dans le domaine de l'informatique, de la finance, de l'aide juridique, la gestion RH et du secrétariat ont consacré 297 heures à ses fonctions. Le taux horaire retenue est de 30 €. Ces derniers sont des experts dans leurs domaines. Le taux horaire est calculé sur la rémunération type de ce genre de profil si la Fondation devait avoir recours à la prestation de service.

## Autres informations

### Portefeuilles de titres

Valeur au 31-12-2023

Titres	Valeur comptable	Valeur portefeuille	Intérêts à recevoir BNP Contrat Capitalisation	Valorisation BNP Contrat Capitalisation	Plus value latente	Moins Value latente	Dépréciation au 31-12-2023	Valeur nette comptable au 31-12-2023
Portefeuille Banque Transatlantique	8 338 760	9 551 649			1 400 907	188 018	188 018	8 150 742
Contrat Capitalisation BNP	5 300 000	5 997 950	310 424	387 527				5 300 000
<b>Total</b>	<b>13 638 760</b>	<b>15 549 599</b>	<b>310 424</b>	<b>387 527</b>	<b>1 400 907</b>	<b>188 018</b>	<b>188 018</b>	<b>13 450 742</b>

## Annexe CROD CER

## Présentation du compte de résultat par origine et destination (CROD)

## Définition

Le compte de résultat par origine et destination (CROD) est présenté selon le modèle du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 modifié par le règlement ANC n°2020-08. Ce tableau présente l'origine des produits et leurs emplois par destination (missions sociales, frais de recherche de fonds, frais de fonctionnement et autres postes de charges). Le résultat apparaissant au compte de résultat par origine et destination est strictement identique à celui du bilan et du compte de résultat. De même, le total des charges par destination est égal au total des charges du compte de résultat et le total des produits par origine à celui des produits du compte de résultat.

Le CROD est structuré de la façon suivante :

- La colonne 1 présente les produits selon leur origine et les charges selon leur destination,
- La colonne 2 présente spécifiquement les produits issus de la générosité du public et leurs emplois par destination. Cette colonne est identique à celle du CER et sera présentée au point suivant relatif à la présentation du CER.

## COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	Exercice 31/12/23		Exercice 31/12/22	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
<b>1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	791 023	791 023	714 838	714 838
- Legs, donations et assurances-vie	9 435	9 435	393 887	393 887
- Mécénat				
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	579 599	579 599	939 451	939 451
<b>2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie	105 000		120 000	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public				
<b>3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS</b>				
<b>4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	437 606	437 606	65 991	65 991
<b>5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>				
<b>TOTAL</b>	<b>1 922 663</b>	<b>1 817 663</b>	<b>2 234 167</b>	<b>2 114 167</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
<b>1 - MISSIONS SOCIALES</b>				
1.1 Réalisées en France	605 802	605 802	507 578	507 578
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres				
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
<b>2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	358 349	358 349	393 202	393 202
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
<b>3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	92 102	92 102	57 835	57 835
<b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	273 957	273 957	432 695	432 695
<b>5 - IMPÔT SUR LES BÉNÉFICES</b>				
<b>6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>				
<b>TOTAL</b>	<b>1 330 210</b>	<b>1 330 210</b>	<b>1 391 309</b>	<b>1 391 309</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>592 453</b>	<b>487 453</b>	<b>842 858</b>	<b>722 858</b>

## Annexe CROD CER

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Exercice 31/12/23		Exercice 31/12/22	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>48 483</b>	<b>48 483</b>	<b>92 900</b>	<b>92 900</b>
Bénévolat	8 910	8 910	29 700	29 700
Prestations en nature	39 573	39 573	63 200	63 200
Dons en nature				
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
<b>3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE</b>				
Prestations en nature				
Dons en nature				
<b>TOTAL</b>	<b>48 483</b>	<b>48 483</b>	<b>92 900</b>	<b>92 900</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>	<b>32 027</b>	<b>32 027</b>	<b>78 657</b>	<b>78 657</b>
Réalisées en France	32 027	32 027	78 657	78 657
Réalisées à l'étranger				
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>	<b>14 319</b>	<b>14 319</b>	<b>14 063</b>	<b>14 063</b>
<b>3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>	<b>2 137</b>	<b>2 137</b>	<b>180</b>	<b>180</b>
<b>TOTAL</b>	<b>48 483</b>	<b>48 483</b>	<b>92 900</b>	<b>92 900</b>

**Produits par origine**

Les produits du CROD sont présentés conformément à la réglementation comptable et selon les précisions complémentaires ci-dessous :

**Produits liés à la générosité du public**

Ces produits sont constitués essentiellement des « Dons », et des « autres produits liés à la générosité du publics ».

- Dons, legs et mécénat :

Rubriques	2023 MONTANT ANNUEL
Dons manuels	791 023
Legs et donations	9 435
<b>TOTAL</b>	<b>800 458</b>

## Annexe CROD CER

- Autres produits liés à la générosité du public

Rubriques	2023 MONTANT ANNUEL
Loyers	153 873
Produits Financiers	425 713
Autres produits	13
Produits cessions actifs	
Transfert de charges	
<b>TOTAL</b>	<b>579 599</b>

### Charges par destination

Les postes de charges par destination se structurent de la manière suivante :

#### Missions sociales réalisées en France

Les missions sociales se décomposent ainsi :

Les missions sociales de la Fondation Marcel Bleustein-Blanchet pour la Vocation, telles que décrites aux articles 1 et 2 des statuts de la Fondation, ont pour objectif d'apporter un soutien financier et matériel à des jeunes pourvus d'une vocation et dont la réalisation est freinée par des obstacles personnels et économiques. Ainsi, elle accompagne des jeunes entre 18 et 30, ans sélectionnés chaque année par un Jury, à travers des aides financières : Prix de la Vocation, Prix de l'espérance, Prix de Poésie, Prix Littéraire. La Fondation soutient les lauréats tout au long de leur vie en leur offrant des aides matérielles et financières ponctuelles, si cela s'avère nécessaire. La Fondation les aide également par la mise à disposition de son réseau et ses conseils. La Fondation permet aux jeunes lauréats d'intégrer le monde professionnel et d'accroître leur visibilité en organisant des événements pour eux. Enfin, la Fondation a pour mission de promouvoir les avancées et les réalisations des lauréats dans la presse nationale et régionale.

Le calcul des coûts directs s'effectue à partir des éléments comptables regroupés dans les grandes catégories d'événement suivantes : Prix Littéraire et Prix de Poésie, Prix de la Vocation, Prix de l'Espérance, événements dédiés aux lauréats, aides aux lauréats.

Les charges directes de personnel liées aux missions sociales sont incluses dans cette catégorie. La part des charges de personnel affectée aux missions sociales a été calculée selon le temps de travail effectif dédié aux missions sociales.

Toutes les missions sociales de la Fondation sont réalisées en France et sans intermédiaire.

#### Frais de recherche de fonds : frais d'appel à la générosité du public

La Fondation regroupe dans cette rubrique les frais liés à la recherche de fonds, au traitement des dons et au suivi des legs, ainsi que la part salariale dédiée exclusivement à la recherche de fonds et au maintien de la relation avec les donateurs. Cette rubrique comprend également les charges afférentes aux immeubles de rapport, les charges exceptionnelles, les charges de cessions d'actifs et les dotations aux amortissements de ces immeubles. Les frais de communication institutionnelle, visant à susciter l'intérêt de nouveaux donateurs, sont inclus dans cette rubrique. Ces frais de recherche comprennent également les charges financières de placements.

#### Frais de fonctionnement et frais de communication institutionnelle

Les frais de fonctionnement ont été divisés en deux catégories : le fonctionnement et la communication. Le fonctionnement englobe les frais généraux de direction, les frais de bureautique et de télécommunication, les charges liées au siège social de la Fondation, ainsi que la part des salaires dédiée aux tâches administratives courantes. Les frais de fonctionnement incluent les coûts liés aux placements des fonds disponibles et les frais de tenue des comptes.

## Annexe CROD CER

### Principes d'affectation des charges

- **Missions sociales** : Les dépenses relatives aux missions sociales correspondent aux coûts engagés pour la réalisation des opérations. Ce sont les coûts qui disparaîtraient si la mission sociale n'était pas réalisée ou si elle s'arrêtait.

Ces dépenses comprennent les charges directement affectables à une mission sociale.

Les missions sociales sont financées par le solde des ressources d'appel à la générosité du public affectées et non affectées de l'exercice et si besoin par prélèvement du stock initial.

- **Frais de recherche de fonds** : Les dépenses liées à la recherche de fonds ne sont pas financées cette année par l'appel à la générosité, en effet cette année, la totalité de la collecte auprès du public a été affecté aux missions sociales.
- **Frais de fonctionnement** : Les frais de fonctionnement ne sont pas financés par les ressources issues de l'AGP, en effet cette année, la totalité de la collecte auprès du public a été affecté aux missions sociales.

### La masse salariale est affectée en fonction des différentes missions de la Fondation :

- Missions sociales : 53%
- Recherches de fonds : 32%
- Frais de fonctionnement : 15%

## Tableau de réconciliation du compte de résultat (CR) avec le CROD

Au regard des règles d'affectation exposées ci-dessus, voici un tableau de réconciliation des postes de charges du compte de résultat avec les postes de charges par destination du CROD :

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	Missions sociales				Frais de recherche de fonds		Frais de fonctionnement	Dotations aux provisions	Impôt sur les bénéfices	Valeurs nettes comptables des éléments d'actifs cédés figurant dans les rubriques :		Report en fonds dédiés	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
	Réalisées en France		Réalisées à l'étranger		Générosité du public	Autres ressources				Autres produits liés à la générosité du public	Autres produits non liés à la générosité du public		
	par l'organisme	Versements à d'autres organismes	par l'organisme	Versements à d'autres organismes									
Achats de marchandises													-
Variation de stock					202 989		49 291						394 862
Autres achats et charges externes	142 581												332 157
Aides financières	332 157												45 853
Impôts, taxes et versement assimilés	484				39 519		5 850						181 727
Salaires et traitements	96 315				58 153		27 259						64 649
Charges sociales	34 264				20 688		9 697						72 994
Dotations aux amortissements et dépréciations								72 994					200 963
Dotations aux provisions								200 963					5
Report en fonds dédiés													37 001
Autres charges							5						-
Charges financières					37 001								-
Charges exceptionnelles													-
Participations des salariés aux résultats													-
Impôt sur les bénéfices													-
<b>TOTAL</b>	<b>605 802</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>358 349</b>	<b>-</b>	<b>92 102</b>	<b>273 957</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 330 210</b>

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	Missions sociales		Frais de recherche de fonds	Frais de fonctionnement	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
	Réalisées en France	Réalisées à l'étranger			
Secours en nature					
Mises à disposition gratuites de biens					
Prestations de services	27 304		11 468	801	39 573
Personnel bénévole	4 722		2 851	1 337	8 910
<b>TOTAL</b>	<b>32 026</b>	<b>-</b>	<b>14 319</b>	<b>2 138</b>	<b>48 483</b>

 **Annexe CROD CER****Présentation du compte d'emploi annuel des ressources (CER)**

---

Le compte d'emploi annuel des ressources au 31 décembre 2023 est établi conformément au règlement ANC n°2018- 06 et complété du règlement ANC n°2020-08.

Le CER permet d'assurer le suivi dans le temps de l'emploi des ressources non affectées issues de la générosité du public collectées (RGP).

## Annexe CROD CER

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE 31/12/2023	EXERCICE 31/12/2022	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE 31/12/2023	EXERCICE 31/12/2022
<b>EMPLOIS DE L'EXERCICE</b>			<b>RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>		
<b>1- MISSIONS SOCIALES</b>			<b>1- RESSOURCES LIEES A LA GENERISITE DU PUBLIC</b>		
1.1 Réalisées en France	605 802	507 578	1.1 Cotisations sans contrepartie		
-Actions réalisées par l'organisme			1.2 Dons, legs et mécénats		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France			- Dons manuels	791 023	714 838
1.2 Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurance vie	9 435	393 886
-Actions réalisées par l'organisme			- Mécénats		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger			1.3 Autres ressources liées à la générosité du public	579 599	939 451
<b>2- FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	358 349	393 202			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
<b>3- FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	<b>92 102</b>	<b>57 835</b>			
<b>TOTAL DES EMPLOIS</b>	<b>1 056 253</b>	<b>958 615</b>	<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	<b>1 380 057</b>	<b>2 048 175</b>
<b>4- DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	<b>273 957</b>	<b>432 695</b>	<b>2- REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	<b>437 605</b>	<b>65 991</b>
<b>5- REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>			<b>3- UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>		
<b>EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE</b>	<b>487 452</b>	<b>722 858</b>	<b>DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE</b>		
<b>TOTAL</b>	<b>1 817 662</b>	<b>2 114 168</b>	<b>TOTAL</b>	<b>1 817 662</b>	<b>2 114 166</b>
			<b>RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)</b>	<b>6 757 723</b>	<b>3 067 979</b>
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	487 452	722 858
			(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	58 020	2 966 886
			<b>RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)</b>	<b>7 303 195</b>	<b>6 757 723</b>
<b>CONTRIBUTION VOLONTAIRES EN NATURE</b>					
<b>EMPLOIS DE L'EXERCICE</b>			<b>RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>		
<b>1- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>			<b>1- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>		
Réalisées en France	32 026	78 657	Bénévolat	8 910	29 700
Réalisées à l'étranger			Prestations en nature	39 573	63 200
<b>2- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>	<b>14 319</b>	<b>14 063</b>	Dons en nature		
<b>3- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENTS</b>	<b>2 138</b>	<b>180</b>			
<b>TOTAL</b>	<b>48 483</b>	<b>92 900</b>	<b>TOTAL</b>	<b>48 483</b>	<b>92 900</b>

## Annexe CROD CER

**Suivi des Ressources liées à la générosité du public (GP)**

Les ressources issues de la GP sont constituées des dons et des autres produits liés à la générosité du public. Ces postes sont identiques à ceux du CROD et du compte de résultat.

**Ressources collectées dans l'année**

Les ressources issues de la générosité publique collectées dans l'année correspondent à celles figurant au CROD. Elles sont constituées des « Dons », de « Legs » et des « Autres produits liés à la générosité du public ». Elles s'élèvent à 1.380.057 €, soit 75,92% des ressources du 1<sup>er</sup> janvier 2023 au 31 décembre 2023.

**Ressources employées dans l'année**

Les ressources issues de la générosité publique financent en priorité les missions sociales. Si les ressources issues de la GP sont supérieures au total des Missions sociales, le surplus financera les frais de recherche de fonds liés à la générosité du public puis les frais de fonctionnement.

L'affectation par emplois des ressources collectées auprès du public sur l'exercice couvre les dépenses réalisées par la Fondation pour un montant de 1.056.253 € réparti comme suit :

- Missions sociales réalisées en France : 605.802 € soit 57,35%
- Frais de recherche de fonds : 358.349 € soit 33,93%
- Frais de fonctionnement et les frais de communication institutionnelle : 92.102 € soit 8,72%.

Enfin, les dotations et reprises sur fonds dédiés de la générosité du public représente l'utilisation des fonds liés à la GP affectés par le donateur, ou la constatation du fonds dédié liés à la GP lorsque la ressource concernée n'a pu être utilisée conformément à sa demande sur l'exercice. Ces mouvements visent à neutraliser les ressources affectées et leurs emplois afin de produire in fine un solde de ressources GP non affectées.

**Ressources reportées liées à la générosité du public - Solde de clôture**

Le solde de clôture correspond au solde d'ouverture additionné des ressources liées à la GP collectées dans l'année, diminuées des emplois de l'année. Ce solde de ressources GP est reporté au financement des années suivantes et s'élève à 7.303.196 €.

Rubriques	2023
Soldes des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées à l'ouverture de l'exercice 2023	6 757 723
+ total des ressources collectées	1 817 662
+ Variation des fonds dédiés	
- total des emplois financés sur l'exercice N par les ressources collectées auprès du public, y compris les immobilisations (et corrigé des amortissements)	1 330 209
(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	58 020
<b>Solde des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées au 31 décembre 2023</b>	<b>7 303 196</b>

La rubrique « investissements et désinvestissements nets liés à la générosité du public » comprennent :

- Pour les investissements :  
Les acquisitions d'immobilisation acquises aux cours de l'exercice diminuées du montant des dotations aux amortissements des immobilisations acquises au moyen de ressources de la générosité du public
- Pour les désinvestissements :  
La valeur nette comptable des immobilisations cédées

